
ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Автономное учреждение Вологодской области 
«Областной центр молодежных и гражданских инициатив

«СОДРУЖЕСТВО»

ПРИКАЗ
г. Вологда

ул. Лермонтова, 31

Об утверждении положения

В соответствии с постановлением Правительства области от 27 мая 2019 года 
№ 491 «О государственной программе «Создание условий для развития 
гражданского общества и потенциала молодежи в Вологодской области на 
2021-2025 годы», пунктом 2.3 устава Учреждения, утвержденного постановлением 
Правительства области от 24 декабря 2015 года № 1150 «О создании автономного 
учреждения Вологодской области «Областной центр молодежных и гражданских 
инициатив «Содружество» путем изменения типа бюджетного учреждения 
Вологодской области «Областной центр молодежных и гражданских инициатив 
«Содружество»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить областную программу по патриотическому воспитанию граждан 

Вологодской области «Во славу Отечества» на 2023 год (далее -  Программа).
2. Ответственным за реализацию Программы назначить специалиста по работе 

с молодежью Фадееву О.А.
3. Контроль за реализацией Программы возложить на начальника отдела 

гражданско-правового и патриотического воспитания Рогалеву Е.И.

Директор Н.М. Серова

С приказом ознакомлены:



СОГЛАСОВАНО 
Начальник Управления

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора автономного 
учреждения Вологодской области 
«Областной центр молодежных 
и гражданских инициатив «Содружество» 
от « 2023 года №2023 года

ИНИ]

Областная программа по патриотическому воспитанию граждан 
Вологодской области «Во славу Отечества»

(далее -  Программа)

Руководитель -  Ольга Фадеева, специалист по работе с молодежью, отдел гражданско- 
правового и патриотического воспитания АУ ВО ОЦМиГИ «Содружество».

Обоснование
Сегодня вопрос патриотического воспитания молодежи является особенно актуальным. 

Очень важно, чтобы молодые граждане из всех регионов России делали выводы, исходя из 
всесторонней оценки происходящего, основываясь на хорошем знании отечественной истории, 
законов Российской Федерации, были уверены в своем государстве и справедливости решений, 
принимаемых руководителями государственного аппарата. Понятие «патриотизм» в данных 
условиях приобрело особую важность. Воспитание патриотических чувств в человеке должно 
начинаться с ранних лет и продолжаться на протяжении всей жизни, и особенно важно и 
необходимо создавать условия для формирования патриотического и гражданского самосознания 
у молодежи, для формирования личности, способной аналитически грамотно оценивать прошлые 
и настоящие события в истории своей Родины. В современных условиях воспитательной 
деятельности идеи патриотизма могут и должны стать тем стержнем, вокруг которого 
формируются высокие, социально значимые чувства, убеждения, позиции и устремления 
молодежи, воспитывается ее готовность и способность к активным действиям на благо Отечества.

Недооценивание патриотизма как важнейшей составляющей общественного сознания 
приводит к ослаблению социально-экономических, духовных и культурных основ развития 
общества и государства. Этим определяется ключевая роль патриотического воспитания в общей 
системе воспитания граждан России. Таким образом, патриотическое воспитание молодежи, 
подготовка ее к защите Родины -  важные направления государственной политики России.

Работа над становлением патриотических чувств должна проводиться систематически и 
планомерно.

В Вологодской области сформирована система патриотического воспитания. В регионе 
постоянно работают координирующие органы: областной межведомственный совет по 
организации патриотического воспитания граждан области, штаб регионального центра по 
подготовке граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотическому 
воспитанию в Вологодской области. Действует закон Вологодской области от 28 декабря 
2020 года № 4837-03 «О патриотическом воспитании в Вологодской области», ежегодно 
формируется межведомственный план мероприятий по патриотическому воспитанию, реализуется 
областная программа по патриотическому воспитанию граждан Вологодской области «Во славу 
Отечества» (далее -  Программа), которая входит в состав Подпрограммы 2 «Патриотическое 
воспитание граждан Вологодской области» государственной программы «О государственной 
программе «Создание условий для развития гражданского общества и потенциала молодежи в 
Вологодской области на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Вологодской области от 27 мая 2019 года № 491. Программа призвана создать условия для 
формирования духовно-нравственной личности с высоким уровнем социальной активности, 
гражданской ответственности и готовности к достойному служению Отечеству.



Программа реализуется с 2004 года и включает широкий перечень мероприятий по военно- 
патриотическому, национально-патриотическому и гражданско-патриотическому направлениям. 
Во всех городских округах, муниципальных округах и районах области созданы и работают 
юнармейские отряды, военно-патриотические клубы, общественные объединения, ведущие работу 
по военно-патриотическому, национально-патриотическому и гражданско-патриотическому 
направлениям деятельности (по состоянию на декабрь 2022 года — более 150 объединений приняли 
участие в очных проектах Программы).

В 2022 году в рамках Программы было реализовано 58 проектов и 21 поездка за пределы 
региона (в 2013 -  23 проекта, в 2014 -  37 проектов, в 2015 -  38 проектов, в 2016 -  33 проекта, 
в 2017 -  39 проектов, в 2018 -  40 проектов, в 2019 -  42 проекта, в 2020 -  41 проект, в 2021 -  
50 проектов), к организации 10 из них было привлечено более 50 представителей молодежного 
движения Вологодской области, а 6 мероприятий были самостоятельно организованы и проведены 
общественными объединениями: мотоагитпробег «ПОБЕДА-2022», областной проект «Вахта 
памяти», областной проект «Сохраняя память», проект «Электронная Книга Памяти Вологодской 
области», проект «Книга памяти малых городов и сел по электронной книге памяти. Ветераны», 
встречи ответственного секретаря ООД «Поисковое движение России» с руководителями 
поисковых объединений Вологодской области. К реализации отдельных проектов традиционно 
привлекаются общественные объединения и молодежные инициативные группы для организации 
отдельных блоков областных мероприятий (клуб ролевого моделирования «Альянс», студенческие 
активы ФГБОУ «МГЮА им. О. Е. Кутафина», ФГБОУ «Вологодский институт права и экономики 
ФСИН России», сотрудники исторического факультета ФГБОУ ВО «Вологодский 
государственный университет», молодежное общественное объединение Вологодской области 
«Молодежная команда #юнармия35», педагогический отряд «Содружество», педагогический 
отряд «Юность», ВООО «Исток», ВО МОО ООО «Российский Союз Молодежи», Российский 
Сельский Союз Молодежи, региональная федерация компьютерного спорта Вологодской области). 
Формирование команды лидеров, готовой реализовывать проекты данного направления на 
муниципальном и региональном уровне, будет продолжено и в 2023 году.

Помимо традиционных мероприятий Программы с 2013 года активно используется формат 
дня единых действий для проведения областных акций, посвященных государственным 
праздникам и дням воинской славы России. Данный формат проведения областных акций 
позволяет привлечь внимание к памятным датам жителей всех возрастных категорий области и 
увеличить количество участников областных акций (с 373 911 человек в 2015 году до 1 431 072 
человек в 2022 году). В течение года осуществляется методическая поддержка организаторов 
работы по данному направлению в городских округах, муниципальных округах и районах: для 
проведения многих мероприятий, посвященных государственным праздникам, памятным датам и 
дням воинской славы, сотрудники АУ ВО ОЦМиГИ «Содружество» разрабатывают методические 
рекомендации и изготавливают имиджевую (раздаточную) продукцию. В 2023 году запланировано 
усилить работу с обучающимися образовательных организаций высшего образования 
Вологодской области, вовлекая их в участие в областных акциях.

С 2016 года в системе патриотического воспитания региона развивается региональное 
отделение детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» 
(далее -  региональное отделение; Движение).

Целью деятельности Движения в регионе является совершенствование системы 
патриотического воспитания молодежи области посредством объединения и координации 
деятельности детско-юношеских военно-патриотических объединений.

В структуру регионального отделения входят: региональный штаб,
28 муниципальных штабов (местных отделений), 18 домов ЮНАРМИИ, военно-патриотические 
клубы/отряды юнармейцев и сами юнармейцы. В 2017—2022 годы развитие движения 
продолжилось. В настоящее время ведется планомерная методическая работа, проводится 
обучение координаторов муниципальных штабов и руководителей юнармейских отрядов, 
выпускников движения, реализуются проекты различных форм (акции, соревнования, слеты, 
конкурсы и многое другое), на конкурсной основе оказывается поддержка юнармейским отрядам



и Домам ЮН АРМИИ, юнармейцы регулярно участвуют в мероприятиях за пределами региона и 
сами проводят мероприятия. Всего на 30 декабря 2022 года в движение вступило 13 498 жителей 
Вологодской области.

В 2020 году для повышения эффективности деятельности по реализации областных 
проектов и укрепления кадрового состава специалистов, ведущих деятельность по 
патриотическому воспитанию, было создано молодежное общественное объединение Вологодской 
области «Молодежная команда #юнармия35» (далее -  Молодежная команда). В Молодежную 
команду вошли выпускники движения (юнармейцы, закончившие обучение в
общеобразовательных организациях). Основные направления деятельности Молодежной команды: 
поддержка местных отделений и юнармейских отрядов ВВПОД «ЮНАРМИЯ» в городских 
округах, муниципальных округах и районах области (проведение мастер-классов, тренингов, 
обучающих занятий); кураторство над юнармейскими отрядами области; помощь в реализации 
областных проектов, а также реализация собственных инициатив; развитие коллектива 
Молодежной команды; освещение деятельности регионального отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 
Вологодской области и собственной деятельности в СМИ.

В 2022 году Молодежная команда вела активную деятельность: получен грант на 
реализацию проекта, направленного на правовое просвещение жителей области 
«#СИЛАВПРАВЕ» (400 000,00 рублей); 8 городских округов, муниципальных округов и районов 
Вологодской области получили поддержку в рамках проекта «Наставничество»; 7 юнармейских 
отрядов стали подшефными Молодежной команды; члены Молодежной команды приняли участие 
в организации более 20 областных проектов.

В рамках Программы создана система мотивации. Ежегодно участники Программы 
поощряются: знаками «Юнармейской доблести» Всероссийского детско-юношеского военно- 
патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», учрежденными Министром обороны 
РФ С.К. Шойгу; отличительными юнармейскими значками; поездками за пределы региона на 
всероссийские слеты, сборы и форумы, в войсковые части и в города воинской славы. В 2022 году 
медали I и III степеней получил 61 юнармеец, более 78 юнармецев были поощрены 
отличительными юнармейскими заначками, 24 человека были поощрены экскурсионной поездкой 
на 1 Государственный испытательный космодром Министерства обороны Российской Федерации 
в г. Мирный Архангельской области, 17 человек -  на Кольскую флотилию разнородных сил 
Северного флота ВМФ РФ в г. Полярный. Также ежегодно участники Программы поощряются 
поездкой на Невский пятачок и Синявинские высоты. Второй год подряд участники Программы 
посещают город-герой Волгоград.

Всего в 2022 году в проектах Программы приняли участие 1 439 756 человек из 26 
муниципальных округов и районов и 2 городских округов, из них обучающиеся 
общеобразовательных организаций -  1 013 223 человека, обучающиеся профессиональных 
образовательных организаций -  30 027 человек, обучающиеся образовательных организаций 
высшего образования -  9 583 человека, работающая молодежь -  70 999 человек, 
ветераны/серебряные волонтеры -  40 545 человек, остальные категории граждан -  275 328 
человек. Общее количество участников Программы в 2022 году увеличилось на 14,6 % по 
сравнению с 2021 годом и более чем на 250 % по сравнению с 2013 годом.

Проекты в рамках Программы реализуются непрерывно в течение года, разнообразие 
используемых форм (слеты, сборы, конкурсы, семинары, акции и т. д.) позволяет привлечь 
большое количество участников различных категорий населения Вологодской области.

В рамках Программы созданы условия для организационного, информационного 
и методического обеспечения патриотического воспитания молодежи Вологодской области. У 
программы существуют официальные хэштеги: #патриотика35, #юнармия35, используемые в 
социальных сетях, по которым можно отследить новости о проводимых патриотических 
мероприятиях.

АУ ВО ОЦМиГИ «Содружество» предлагает организаторам работы по патриотическому 
направлению принять Программу за основу для разработки и реализации своих программ, это 
позволит продолжить совершенствование системы патриотического воспитания молодежи



Вологодской области.

Цель и задачи
Цель -  создание условий для патриотического воспитания граждан Вологодской области.
Задачи:
-  содействовать изучению отечественной истории и привлечению внимания к 

героическому прошлому и настоящему России;
-  содействовать формированию у вологжан гордости за национальное достояние России и 

Вологодской области;
-  содействовать развитию гражданской позиции жителей области;
-  создать условия для допризывной подготовки и формирования у молодежи позитивного 

отношения к службе в армии;
-  содействовать развитию юнармейского движении;
-  содействовать повышению уровня правовой грамотности молодежи области;
-  создавать условия для увековечения памяти вологжан -  уроженцев/жителей Вологодской 

области;
-  мотивировать участников программы к активной деятельности по патриотическому 

воспитанию;
-  создать условия для информационного и методического обеспечения системы 

патриотического воспитания;
-  содействие вовлечению общественных объединений и активных граждан в реализацию 

проектов и инициатив в сфере патриотического воспитания граждан Вологодской области;
-  развивать команду организаторов работы по патриотическому воспитанию и 

профилактике, работающих на добровольных началах;
-  формирование у молодежи отношения к военным операциям, в которых принимает 

участие Российская Федерация, как выполнение конституционного долга по защите интересов 
Отечества;

-  провести мониторинг состояния системы патриотического воспитания в Вологодской 
области (в том числе анализ отношения жителей области к патриотическому воспитанию).

Учредители и организаторы
Учредитель -  автономное учреждение Вологодской области «Областной центр 

молодежных и гражданских инициатив «Содружество» при участии Управления по молодежной 
политике Правительства Вологодской области.

Организатор -  автономное учреждение Вологодской области «Областной центр 
молодежных и гражданских инициатив «Содружество».

Участники
Участниками Программы являются жители Вологодской области.

Нормативно-правовая база:
-  Конституция Российской Федерации;
-  Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании» (с изменениями 

и дополнениями);
-  Федеральный закон от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе» (с изменениями и дополнениями);
-  Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» (с изменениями и 

дополнениями);
-  Федеральный закон от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных 

датах России» (с изменениями и дополнениями);
-  Федеральный закон от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 1941—1945 годов» (с изменениями и дополнениями);



Указ Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 683 «О Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации до 2030 года»;

-  Постановление Правительства РФ от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении 
Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» (с изменениями и 
дополнениями);

-  федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 
в рамках национального проекта «Образование»;

-  Закон Вологодской области о патриотическом воспитании в Вологодской области 
от 28 декабря 2020 года № 4837-03;

-  Закон Вологодской области от 7 декабря 2015 года (с изменениями и дополнениями) 
№ 3808-03 «О праздничных днях и памятных датах Вологодской области»;

-  другие нормативные правовые акты Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в части, касающейся вопросов патриотического воспитания.

Механизмы реализации
1. Развитие единой системы патриотического воспитания молодежи Вологодской области 

посредством взаимодействия с организаторами работы по данному направлению:
-  с муниципальными и государственными учреждениями сферы образования;
-  воинскими частями;
-  организациями и органами военного управления;
-  муниципальными и государственными учреждениями культуры, молодежной политики, 

физической культуры, социальной защиты населения;
-  трудовыми коллективами;
-  религиозными организациями;
-  средствами массовой информации;
-  общественными объединениями и некоммерческими организациями;
-  органами местного самоуправления;
-  органами государственной власти области;
-  территориальными органами федеральных органов исполнительной власти.
Формы совместной работы: комиссии, координационные советы, рабочие группы по 

отдельным направлениям программы, межведомственные мероприятия.
2. Актуализация базы данных объединений, ведущих работу по патриотическому 

направлению деятельности (клубы, объединения, кружки).
3. Разработка и реализация программ по патриотическому направлению деятельности на 

муниципальном уровне. При разработке программ рекомендуется учесть следующее:
-  включать в программу перечень мероприятий по военно-патриотическому, национально

патриотическому и гражданско-патриотическому направлениям;
-  включать в программу мероприятия, посвященные памятным датам, дням воинской славы 

и государственным праздникам РФ;
-  проводить муниципальные этапы проектов Программы;
-  проводить конкурсы в рамках областных мероприятий, в том числе областных акций, 

посвященных памятным датам и дням воинской славы России;
-  использовать интернет-ресурсы в качестве площадок для проведения конкурсов, опросов 

среди молодежи, онлайн-голосования и т. п.;
-  проводить образовательные мероприятия для организаторов работы по патриотическому 

воспитанию, педагогов, руководителей детских и молодежных общественных объединений, 
занимающихся данным направлением на муниципальном уровне;

-  включить в образовательные мероприятия темы по социальному проектированию и 
грантовой поддержке;

-  организовать консультирование и обмен опытом между объединениями, работающими в 
рамках патриотического воспитания;

-  разработать и создать имиджевую (раздаточную) продукцию, в том числе имиджевую



продукцию, популяризирующую направления патриотического воспитания;
-  передать реализацию некоторых мероприятий (или отдельных блоков мероприятий) 

Программы общественным объединениям для самостоятельного проведения;
-  проводить на территории городских округов, муниципальных округов и районов 

открытые мероприятия с привлечением представителей молодежи из других городских округов, 
муниципальных округов и районов, занимающихся данным направлением;

-  готовить аналитические отчеты о деятельности;
-  создавать методические материалы по организации работы по патриотическому 

воспитанию;
-  развивать муниципальное отделение ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Вологодской области.
4. Обеспечение методического сопровождения специалистов, ведущих работу 

по патриотическому воспитанию детей и молодежи Вологодской области.
5. Создание условий для ресурсного обеспечения организаторов работы по направлениям 

Программы.
6. Развитие Молодежной команды.
7. Механизмы информационного сопровождения Программы:
-  взаимодействие со средствами массовой информации городского округа, муниципального 

округа и района (сайт администрации городского округа, муниципального округа и района, 
районная газета, газеты общественных организаций);

-  информирование молодежи о мероприятиях Программы через интернет-ресурсы 
(публикация информации на молодежном портале Вологодской области upinfo.ru, в группах 
социальной сети ВКонтакте «Содружество.ПАТРИОТИКА35 | ЮНАРМИЯ35» и 
«СОДРУЖЕСТВО»),

8. Механизмы мотивации участников Программы:
-  организация областных мероприятий Программы;
-  организация поощрительных поездок за пределы Вологодской области;
-  организация конкурсных отборов на оказание финансовой поддержки для развития 

данного направления деятельности.

Ожидаемые результаты:
-  доля граждан, вовлеченных в проекты по патриотическому воспитанию, составляет не 

менее 70 % жителей Вологодской области;
-  не менее 80 % общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных 

организаций и образовательных организаций высшего образования Вологодской области приняли 
участие в областных акциях;

-  все категории граждан вовлечены в реализацию Программы;
-  доля граждан, вовлеченных в проекты по правовой грамотности, выросла на 10 %;
-  не менее 80 % юнармейских отрядов Вологодской области развивают историко

краеведческое направление и занимаются увековечением памяти вологжан (уроженцев 
Вологодской области);

-  не менее чем по 17 из 37 памятных дат и дней воинской славы России и Вологодской 
области проведены областные акции в формате дня единых действий;

-  все городские округа, муниципальные округа и районы реализуют муниципальные этапы 
ключевых проектов Программы;

-  реализовано не менее 4 областных проектов Программы на базе Полигонов 
Министерства обороны Российской Федерации;

-  в 100 % юнармейских отрядах Вологодской области развивается военно-спортивное 
направление;

-  не менее 60 юнармейцев поступили в военные и ведомственные образовательные 
организации высшего образования;

-  все юнармейские отряды Вологодской области присвоили имена Героев -  уроженцев 
Вологодской области, в том числе бойцов специальной военной операции;



-  не менее чем в 50 образовательных организациях среднего и дополнительного 
образования созданы юнармейские отряды;

-  во всех городских округах, муниципальных округах и районах области созданы и 
развиваются Дома «ЮНАРМИИ»;

-  не менее 10 % детей в возрасте от 8 до 18 лет вовлечены в юнармейское движение 
в 2023 году;

-  проведено 10 поисковых экспедиций в рамках реализации проекта «Вахта памяти»;
-  сохранен статус регионального отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» (1 место среди 

субъектов СЗФО, 5 лучших региональных отделений Российской Федерации по итогам заседания 
конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса региональных отделений 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ» на кубок заместителя Министра обороны Российской Федерации — 
начальника Главного военно-политического управления Вооруженных Сил Российской 
Федерации);

-  развивается молодежное общественное объединение Вологодской области «Молодежная 
команда #юнармия35» из числа выпускников юнармейского движения;

-  все городские округа и муниципальные округа, районы области вовлечены в деятельность 
по реализации Федерального проекта «Книга памяти малых городов и сел»;

-  не менее 200 участников всех категорий граждан Программы поощрены за активную 
деятельность в сфере патриотического воспитания молодежи за высокие результаты в рамках 
деятельности ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Вологодской области, за победы в областных конкурсах, 
сборах, слетах, соревнованиях и т. д.;

-  разработано не менее 16 методических рекомендаций, выпущен 1 сборник в рамках 
реализации Программы;

-  проведено обучение не менее 100 человек по темам патриотического воспитания 
молодежи;

-  проведено обучение руководителей юнармейских отрядов всех городских округов, 
муниципальных округов и районов по единой программе подготовки юнармейцев к военной 
службе;

-  налажено взаимодействие не менее чем с 20 некоммерческими организациями по 
патриотическому воспитанию граждан;

-  все городские округа, муниципальные округа и районы включены в реализацию 
областных акций;

-  во все очные мероприятия Программы включены формы работы, направленные на 
формирование у молодежи отношения к военным операциям, в которых принимает участие 
Российская Федерация, как выполнение конституционного долга по защите интересов Отечества;

-  проведен мониторинг состояния системы патриотического воспитания в Вологодской 
области (в том числе анализ отношения жителей области к патриотическому воспитанию).

План реализации Программы на 2023 год

№
п/п

Мероприятия Сроки

1. Социологическое исследование, посвященное проблемам 
патриотического воспитания и работы с молодежью, 
находящейся в социально опасном положении в 
Вологодской области

Январь -  ноябрь

2. Обучающие вебинары «Важно знать» Февраль -  апрель
3. Областной конкурс «Клинков победный звон», 

посвященный 170-летию победы русской эскадры под 
командованием П.С. Нахимова над турецкой эскадрой у 
мыса Синоп (1853 г.)

Январь -  март 
(муниципальные этапы); 
2 марта (областной этап)

4. Областной заочный конкурс «Знаток права» Январь -  март
5. Областной рейтинг активных участников Январь -  февраль



ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Вологодской области
6. Торжественное мероприятие по вручению памятной медали 

«За вклад в патриотическое воспитание вологжан»
24 января, декабрь

7. Областная акция, посвященная Дню полного освобождения 
Ленинграда от фашистской блокады

27 января

8. Областная акция, посвященная Дню разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской 
битве

2 февраля

9. Областная акция, посвященная Дню памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за пределами Отечества

15 февраля

10.
Областная акция, посвященная Дню защитника Отечества 23 февраля

11. Кибертурнир «Юнармеец в сети», посвященный Дню 
защитника Отечества

20-24 февраля

12. Конкурс программ создания и развития Домов 
ЮНАРМИИ, программ развития юнармейских отрядов 
Вологодской области

Февраль -  апрель

13. Областной конкурс «Призывник Г ода» на приз памяти 
Героя России С.А. Преминина

Февраль -  март 
(муниципальный этап); 

5-7 апреля (областной этап)
14. Обучающий форум для руководителей юнармейских 

отрядов и патриотических объединений Вологодской 
области и г. Алчевска Луганской Народной Республики

28-30 марта

15. Семинар для специалистов и общественников сферы 
патриотического воспитания Северо-Западного 
федерального округа «ZA Россию»

28-30 марта

16. Региональный этап Всероссийского конкурса «Лидеры 
ЮНАРМИИ»

Май

17. Областная детско-юношеская оборонно-спортивная игра 
«Зарница-2023» им. А.А. Попова

Март -  май (муниципальные 
этапы);

сентябрь (областной этап)
18. Областная акция, посвященная Дню Космонавтики 12 апреля
19. Областная акция, посвященная Дню единых действий, в 

память о геноциде советского народа нацистами и их 
пособниками в годы Великой Отечественной войны

19 апреля

20. Областные военно-спортивные сборы-соревнования 
им. И.Н. Михасика

26-28 апреля

21. Участие поисковых отрядов Вологодской области в 
поисковых экспедициях на территории региона и за его 
пределами в рамках областного проекта «Вахта памяти» 
(5 экспедиций)

Апрель -  май

22. Мотоагитпробег «Победа-2023»
(реализуется совместно с ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА)

1-9 мая

23. Поощрительная поездка на Невский пятачок и Синявинские 
высоты (Кировский район Ленинградской области)

Май

24. Областная акция, посвященная Дню Победы советского 
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
(в том числе участие в организации движения 
«Бессмертный полк»)

9 мая

25. Областная акция, посвященная движению 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

28 мая



26. Региональный этап Всероссийского конкурса лидеров и 
руководителей детских и молодежных общественных 
объединений «Лидер XXI века»
(номинация «Командир юнармейского отряда»)

Май

27. Поощрительная поездка в город Мирный для посещения 
первого Государственного испытательного космодрома 
Министерства обороны Российской Федерации

Май

28. Участие делегации Вологодской области во Всероссийском 
юнармейском форуме

Май

29. Областная акция, посвященная Дню России 12 июня
30. Областная акция, посвященная Дню окончания Оштинской 

обороны
20 июня

31. Областная акция «Свеча памяти», посвященная Дню 
памяти и скорби

22 июня

32. Слет юнармейских отрядов и военно-патриотических 
клубов Вологодской области «ЮНАРМИЯ-2023»

27 июня-2 июля

33. Семинар «Дополнительная профессиональная программа -  
программа повышения квалификации»

27 июня-2 июля

34. Слет краеведческих объединений «Родина моя -  
Вологодчина!»

9-11 июня

35. Подготовка команды Вологодской области к участию в 
Спартакиаде молодежи России допризывного возраста

Июнь

36. Поощрительная экскурсионная поездка для ветеранов в 
Парк Патриот в рамках областной акции «Свеча памяти», 
посвященной Дню памяти и скорби

Июнь

37. Поощрительная экскурсионная поездка делегации 
Вологодской области на Кольскую флотилию разнородных 
сил Северного флота РФ в город Полярный

28 июля-2 августа

38. Участие делегации Вологодской области во Всероссийской 
военно-спортивной игре «Победа»

Июль

39. Областная акция, посвященная дню Государственного 
флага РФ

22 августа

40. Участие делегации Вологодской области в окружном 
образовательном форуме СЗФО

август

41. Участие юнармейцев в форуме лидеров детских и 
молодежных общественных объединений Вологодской 
области «ТОЛК»

август

42. Участие поисковых отрядов Вологодской области в 
поисковых экспедициях на территории региона и за его 
пределами в рамках областного проекта «Вахта памяти» 
(5 экспедиций)

Август -  сентябрь

43. Организация рекламно-информационных кампаний Август -  ноябрь
44. Участие делегации Вологодской области в финале 

Всероссийской военно-спортивной игры «Зарница»
Август -  сентябрь

45. Военно-патриотическая игра для студентов и работающей 
молодежи

Сентябрь -  октябрь

46. Областная акция, посвященная Дню образования 
Вологодской области

23 сентября

47. Сборник из опыта работы по патриотическому воспитанию Сентябрь -  октябрь
48. Создание и развитие регионального дома ЮНАРМИИ в 

рамках развития ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Вологодской 
области

Сентябрь -  ноябрь



49. Областной конкурс «Правовая академия» Сентябрь
(муниципальные этапы); 

6 октября (областной этап)
50. Рейтинг по итогам деятельности местных отделений 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Вологодской области за 2023 год
Сентябрь -  декабрь

51. Поощрительная экскурсионная поездка делегации 
Вологодской области в город Волгоград

Октябрь

52. Слет памяти Героя России С.А. Преминина Октябрь

53. Областной рейтинг активных участников 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Вологодской области

Октябрь -  ноябрь

54. Областная акция, посвященная Дню народного единства 4 ноября
55. Участие юнармейцев в конкурсе деятельности детских и 

молодежных общественных объединений Вологодской 
области «Команда лидеров»

Ноябрь

56. Областная акция, посвященная Дню Неизвестного солдата 3 декабря
57. Семинар для начальников и координаторов муниципальных 

штабов ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Вологодской области, 
руководителей юнармейских отрядов местных отделений 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Вологодской области и 
председателей муниципальных советов юнармейских 
командиров области

6-8 декабря

58. Областная акция, посвященная Дню Героев Отечества 9 декабря
59. Областная акция «Мы -  граждане России», посвященная 

Дню Конституции Российской Федерации
12 декабря

60. Закрытие областного проекта «Вахта памяти» Декабрь

61. Участие делегации Вологодской области во Всероссийском 
патриотическом форуме

Декабрь

62. Торжественное мероприятие по вручению памятной медали 
«За вклад в патриотическое воспитание вологжан»

Декабрь

63. Обучающие семинары для членов молодежного 
общественного объединения «Молодежная команда 
#юнармия35»

В течение года

64. Диалог с Героями В течение года
65. Федеральный проект «Книга памяти малых городов и сел» В течение года
66. Областной проект «Электронная Книга Памяти 

Вологодской области»
В течение года

67. Участие в мероприятиях за пределами региона 
представителей поисковых отрядов Вологодской области

В течение года

68. Участие в мероприятиях за пределами региона 
представителей общественных патриотических 
объединений Вологодской области

В течение года

69. Областной проект «Сохраняя память» В течение года
70. Организация и проведение церемоний захоронения В течение года
71. Изготовление и поставка информационных материалов для 

проведения информационно-агитационной кампании по 
поступлению на военную службу по контракту

В течение года

72. Обучение и развитие молодежного общественного 
объединения Вологодской области «Молодежная команда 
#юнармия35»

В течение года

73. Дни воинской славы России (посты, всероссийские акции) В течение года



74. Посты о героях-вологжанах В течение года
75. Развитие деятельности регионального отделения 

Всероссийского детско-юношеского военно- 
патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» 
Вологодской области

В течение года

76. Ведение электронной базы объединений, занимающихся 
военно-патриотическим, гражданско-правовым и 
краеведческим направлениями деятельности

В течение года

77. Ведение группы в социальной сети «ВКонтакте» 
«Содружество.ПАТРИОТИКА35 | ЮНАРМИЯ35»

В течение года


